
Министерство культуры Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры 

«Научно-исследовательский музей

при Российской академии художеств» 

(ФГБУК НИМ РАХ)

ПРИКАЗ 
г. Санкт-Петербург

«09» февраля 2024 г. № 33/0 Д

Об установлении стоимости билетов

В соответствии с приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 17.12.2015 г. № 3199 «Об утверждении порядка бесплатного 

посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также 

обучающимися по основным профессиональным образовательным 

программам», приказом Министерства культуры РФ от 22.06.2011 г. № 737 

«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических 

лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 

государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства культуры Российской Федерации, оказываемые ими сверх 

установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 

федеральными законами в пределах установленного государственного 

задания» в ФГБУК НИМ РАХ, п риказываю:

1. Приказ № 247/ОД от 19.12.2022 «Об установлении стоимости» 

признать утратившим силу.

2. Установить с 15.02.2024 стоимость входного билета на одного 

человека (полный взрослый) в ФГБУК НИМ РАХ:

2.1. отдел «Основная экспозиция НИМ РАХ», отдел «Музей-квартира 

И.И. Бродского», отдел «Музей-квартира А.И. Куинджи» в размере 300,00 

(триста) рублей;

2.2. филиал «Музей-усадьба И.Е. Репина «Пенаты» в размере 350,00



(триста пятьдесят) рублей;

2.3. отдел «Дом-музей П.П. Чистякова» в размере 200,00 (двести) 

рублей.

3. Установить с 15.02.2024 стоимость льготного входного билета в 

ФГБУК НИМ РАХ:

3.1. отдел «Основная экспозиция НИМ РАХ», филиал «Музей-усадьба 

И.Е. Репина «Пенаты», отдел «Музей-квартира И.И. Бродского», отдел 

«Музей-квартира А.И. Куинджи» в размере 150,00 (сто пятьдесят) рублей;

3.2. отдел «Дом-музей П.П. Чистякова» в размере 100,00 (сто) рублей;

4. Установить с 15.02.2024 стоимость семейного билета до 4 человек с 

детьми до 18 лет в ФГБУК НИМ РАХ:

4.1. отдел «Основная экспозиция НИМ РАХ», отдел «Музей-квартира 

И.И. Бродского», отдел «Музей-квартира А.И. Куинджи» в размере 700,00 

(семьсот) рублей;

4.2. филиал «Музей-усадьба И.Е. Репина «Пенаты» в размере 800,00 

(восемьсот) рублей;

4.3. отдел «Дом-музей П.П. Чистякова» в размере 400,00 (четыреста) 

рублей;

5. Установить с 15.02.2024 стоимость экскурсионного обслуживания 

одного человека в составе группы в ФГБУК НИМ РАХ:

5.1. «Обзорная экскурсия» в отделе «Основная экспозиция НИМ РАХ», 

отделе «Музей-квартира И.И. Бродского», отделе «Музей-квартира 

А.И. Куинджи», отделе «Дом-музей П.П. Чистякова» - 200,00 (двести) рублей;

5.2. «Обзорная экскурсия» в филиале «Музей-усадьба И.Е. Репина 

«Пенаты» -250,00 (двести пятьдесят) рублей;

6. Установить с 15.02.2024 стоимость экскурсионной путевки для 

организованной группы ФГБУК НИМ РАХ:

6.1. Обзорные и тематические экскурсии на русском жестовом языке в 

отделе «Основная экспозиция НИМ РАХ», в составе группы до 15 человек в 

размере 3500,00 (три тысячи пятьсот) рублей;



6.2. Обзорные и тематические детские экскурсии в отделе «Основная 

экспозиция НИМ РАХ», в составе группы до 15 человек в размере 4000,00 

(четыре тысячи) рублей;

6.3. «Обзорная экскурсия» в отделе «Основная экспозиция НИМ РАХ», в 

составе группы до 20 человек (школьные группы до 15 человек), в отделе 

«Музей-квартира А.И. Куинджи», отделе «Музей-квартира И.И. Бродского», 

филиале «Музей-усадьбы И.Е. Репина «Пенаты» в составе группы до 10 

человек в размере 3500,00 (три тысячи пятьсот) рублей,

6.4. «Обзорная экскурсия» в филиале «Музей-усадьбы И.Е. Репина 

«Пенаты» для туристических фирм в составе группы от 11 -ти человек и более 

в размере 2000,00 (две тысячи) рублей за каждую группу.

6.5. «Обзорная экскурсия» в отделе «Дом-музей П.П. Чистякова» в 

составе группы до 10 человек в размере 2500,00 (две тысячи пятьсот) 

рублей.

7. Установить с 15.02.2024 стоимость экскурсионной путевки для 

организованной группы в ФГБУК НИМ РАХ с возможностью посещения 

экспозиций по предварительной записи в нерабочее время и закрытые дни:

7.1. «Обзорная экскурсия» в отделе «Основная экспозиция НИМ РАХ» 

в составе группы до 5 человек в размере 15000,00 (пятнадцать тысяч) рублей

7.2. «Обзорная экскурсия» в отделе «Музей-квартира И.И. Бродского» в 

составе группы до 5 человек в размере 10000,00 (десять тысяч) рублей.

8. Установить с 15.02.2024 стоимость мероприятий, проводимых на 

территории ФГБУК НИМ РАХ, пользование одного помещения филиала 

«Музей-усадьба И.Е. Репина «Пенаты»:

8.1. с 10:00-18:00 от 20000,00 (двадцати тысяч) рублей, с 18:00-22:00 от 

25000,00 (двадцати пяти тысяч) рублей, с 22:00-10:00 от 30000,00 (тридцати 

тысяч) рублей.



Стоимость входного билета в ФГБУК НИМ РАХ

Экспозиции
ФГБУК НИМ РАХ

Полный взрослый, 
руб-

Льготный, руб. Семейный (до 4 
человек с детьми 
до 18 лет), руб.

Отдел «Основная 
экспозиция НИМ 
РАХ»

300 150 700

Филиал «Музей- 
усадьба
И.Е. Репина 
«Пенаты»

350 150 800

Отдел «Музей- 
квартира 
И.И. Бродского»

300 150 700

Отдел «Музей- 
квартира
А.И. Куинджи»

300 150 700

Отдел «Дом-музей
П.П. Чистякова» 200 100 400

Стоимость билета с экскурсионным обслуживанием 
/ экскурсионной путевки в ФГБУК НИМ РАХ

Экспозиции 
ФГБУК 
НИМ РАХ

Билет с 
экскурсионн 

ым 
обслуживая 

ием на 
«Обзорную 
экскурсию», 

полный 
взрослый 

билет, руб.

Билет с 
экскурсионн 

ым 
обслуживая 

ием на 
«Обзорную 
экскурсию», 

льготный, 
руб.

Билет с 
экскурсионн 

ым 
обслуживай 

ием на 
«Обзорную 
экскурсию», 

для лиц 
имеющих 
право на 

бесплатный 
входной 

билет, руб.

Экскурсион 
ная путевка 

на 
«Обзорную 
экскурсию», 

руб. 
(отдельно 

оплачиваете 
я входной 
билет на 
каждого 

участника 
экскурсии)

Экскурсион 
ная путевка 

на 
«Обзорную 
экскурсию» 

с 
возможност 

ью 
посещения 
экспозиций 
в нерабочее 

время и 
закрытые 
дни, руб.

Отдел 
«Основная 
экспозиция 
НИМ РАХ»

500 350 200 3500 15000



Филиал 
«Музей- 
усадьба 
И.Е.Репин
а 
«Пенаты»

600 400 250 3500 нет

Отдел 
«Музей- 
квартира 
И.И. Бродск 
ого»

500 350 200 3500 10000

Отдел 
«Музей- 
квартира 
А.И. Куинд 
жи»

500 350 200 3500 нет

Отдел 
«Дом-музей 
П.П. Чистяк
ова»

400 300 200 2500 нет

9. Утвердить льготы на посещение экспозиций ФГБУК НИМ РАХ 

(Приложение № 1 к настоящему приказу).

10. Утвердить правила экскурсионного обслуживания в ФГБУК НИМ 

РАХ (Приложение № 2 к настоящему приказу).

11. Заведующей отделом информационного обеспечения Ярусскиной 

М.И. разместить указанную информацию на официальном сайте ФГБУК 

НИМ РАХ и в социальных сетях.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заведующей билетно-кассовым 

сектором Коротеевой Е.Ю. от 15.01.2024, заведующей филиалом «Музей- 

усадьба И.Е. Репина «Пенаты» Гладковой Е.В. от 29.01.2024, заведующего 

отделом «Музей-квартира А.И. Куинджи» Костыря М.А. от 24.01.2024, 

заведующего отделом Дома-музея П.П. Чистякова» Цыганкова А.И. от



29.01.2024, заведующей отделом «Музей-квартиры И.И. Бродского»

Волковой О.В. от 08.02.2024.

Директор А.Ю.Мудров



Приложение №1 
к приказу №33 /ОД 

от «09» февраля 2024 г.

Лица, имеющие право на приобретение бесплатного 
входного билета в ФГБУК НИМ РАХ 

(при предъявлении соответствующего документа):

1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и Полные 

кавалеры ордена Славы (внеочередное посещение);

2. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, жители 

блокадного Ленинграда и награжденные медалью «за оборону Ленинграда» 

(внеочередное посещение);

3. Лица, подвергнувшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний на Семипалатинском 

полигоне, и приравненные к ним категории граждан (для граждан РФ);

4. Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, по

контракту, участники специальной военной операции в РФ, при 

предоставлении соответствующих документов;

5. Ветераны боевых действий;

6. Инвалиды боевых действий;

7. Инвалиды I и II группы;

8. Дети-инвалиды;

9. Дети-сироты;

10. Дети, не достигшие 7-летнего возраста;

11. Сопровождающий инвалидов I и II группы, детей-инвалидов, 

группы инвалидов, группы детей-инвалидов и группы детей;

12. Многодетные семьи;

13. Студенты, аспиранты, преподаватели ФГБОУ ВО

«Санкт-Петербургская академия художеств имени Ильи Репина»;

14. Студенты СПГАХЛ им. Б.В. Иогансона;

15. Работники государственных музеев РФ;



16. Члены ICOM и UNESCO;

17. Члены творческих союзов РФ: союз художников РФ, союз 

художников Санкт-Петербурга, союз архитекторов РФ, союз дизайнеров РФ; 

члены Российской Академии художеств;

18. Воспитанники Суворовских военных, Нахимовских военно- 

морских училищ, кадеты (каждая среда месяца);

19. Лица, обучающиеся по основным профессиональным программам 

(каждая среда месяца);

20. Дети и учащиеся в возрасте от 7 до 18 лет (каждая среда месяца);

21. Пенсионеры РФ (каждая среда месяца);

22. Инвалиды III группы (каждая среда месяца).



Лица, имеющие право на приобретение входного билета в ФГБУК 

НИМ РАХ по льготной цене (при предъявлении соответствующего 

документа):

1. Дети и учащиеся в возрасте от 7 до 18 лет;

2. Лица, обучающиеся по основным профессиональным программам;

3. Воспитанники Суворовских военных, Нахимовских военно-морских 

училищ, кадеты;

4. Пенсионеры РФ;

5. Инвалиды III группы.

Дни бесплатного посещения Музея для всех категорий граящан:

1. 18 мая — Международный день музеев (отдел «Основная экспозиция 

НИМ РАХ), филиал «Музей-усадьба И.Е. Репина «Пенаты», отдел «Музей- 

квартира И.И. Бродского», отдел Музей-квартира А.И. Куинджи», отдел 

«Дом-музей П.П. Чистякова»);

2. 6 января — отдел «Музей-квартира И.И. Бродского» (День рождения 

художника И.И. Бродского);

3. 9 февраля — отдел «Музей-квартира А.И. Куинджи» (День основания 

Музея-квартиры А.И. Куинджи);

4. 9 марта — Мемориальная мастерская Т.Г. Шевченко (День рождения 

художника Т.Г. Шевченко);

5. 5 июля — отдел «Дом-музей П.П. Чистякова» (День рождения 

художника П.П. Чистякова);

6. 5 августа — филиал «Музей-усадьба И.Е. Репина «Пенаты» (День 

рождения художника И.Е. Репина).



Приложение №2
к приказу №33 /ОД 

от «09» февраля 2024 г.

Правила экскурсионного обслуживания в
ФГБУК «Научно-исследовательский музей при Российской 

академии художеств»

1. Общая информация

1.1 . Основные условия приема заявок и проведения экскурсий в 

ФГБУК НИМ РАХ

1.1.1 Заявки на экскурсионное обслуживание в ФГБУК НИМ РАХ 

принимаются по: телефону 8 (999) 034-45-53, электронной почте 

 и через официальный сайтexcursion@nimrah.ru

https://artsacademymuseum.org/, либо непосредственно в день обращения при 

наличии свободного экскурсовода.

1.1.2 Заявки на экскурсионное обслуживание в ФГБУК НИМ РАХ 

принимается с момента официального открытия ФГБУК НИМ РАХ и за 2 (два) 

часа до его официального закрытия.

1.1.3 Экскурсионное обслуживание организованных групп 

предполагает количество до 10 человек в группе в отделе «Музей-квартира 

И.И. Бродского», в отделе «Музей-квартира А.И. Куинджи», в филиале 

«Музей-усадьба И.Е. Репина «Пенаты», в отделе «Дом-музей 

П.П. Чистякова»; до 20 человек в группе в отделе «Основная экспозиция 

НИМ РАХ» (при увеличении группы, оплата каждого дополнительного 

билета с экскурсионным обслуживанием происходит согласно установленной 

стоимости).

1.1.4 ФГБУК НИМ РАХ самостоятельно устанавливает график 

проведения экскурсий для сборных групп индивидуальных посетители.

1.1.5 Для получения экскурсионного обслуживания в сборной группе 

необходимо приобрести экскурсионный и входной билет в ФГБУК НИМ РАХ 

mailto:excursion@nimrah.ru
https://artsacademymuseum.org/


на каждого участника экскурсии.

1.1.6 Для получения экскурсионного обслуживания в организованной 

группе необходимо приобрести экскурсионную путевку на всю группу 

экскурсантов и входной билет в ФГБУК НИМ РАХ на каждого участника 

экскурсии.

1.1.7 . При заказе экскурсионного обслуживания для организованной 

группы детей и учащихся в возрасте до 18 лет, детей-инвалидов и инвалидов 

I, II группы — один сопровождающий имеет право на бесплатное посещение 

ФГБУК НИМ РАХ.

1.1.8 . ФГБУК НИМ РАХ предлагает специальные экскурсионные 

программы в рамках посещения музея вне официальных часов работы 

(«раннее открытие» - до официального открытия; «вечернее открытие» - после 

официального закрытия музея, «закрытые дни»). Специальные программы 

разрабатываются в индивидуальном порядке, согласно запросу. Специальные 

программы осуществляются только по предварительным заявкам, не менее 

чем за 10 дней. Специальные программы проводятся на основании соглашений 

с ФГБУК НИМ РАХ.

1.2 Порядок обслуживания заявок комплексных центров социального 

обслуживания населения, коррекционных школ и детских учреждений 

(включая льготные категории граждан).

Обслуживание организованных групп на безвозмездной основе 

возможно только по предварительному письменному обращению в 

администрацию ФГБУК НИМ РАХ в соответствии с возможностями ФГБУК 

НИМ РАХ (в порядке очереди заявок).

От организации может быть подана только одна заявка в месяц на 

посещение музея или одного из его филиалов. Заявка на официальном бланке 

организации принимается по электронной почте: sekretar@nimrah.ru.

По заявке может быть принята только одна группа:

- до 20 человек в отделе «Основная экспозиция НИМ РАХ»;

mailto:sekretar@nimrah.ru


- до 10 человек в отделе «Музей-квартира И.И. Бродского», отделе 

«Музей-квартира А.И. Куинджи», филиале «Музей-усадьба И.Е. Репина 

«Пенаты», отделе «Дом-музей П.П. Чистякова».


